
Ano XXVIII Nº 4019
18 de maio de 2023



2 ANO XXVIII N° 4019
de 18 de maio de 2023

PODER LEGISLATIVO-Presidente: ROMULO ROSA DE CARVALHO - Vice Presidente: JUAREZ DE MEDEIROS PEREIRA-1º Secretário: 
HELIOMAR VELLOSO DO NASCIMENTO-2º Secretário: JULIANO BALBINO DE MELO  -Vereadores: DENILSON DA COSTA NOGUEIRA, 
EDUARDO DE SANT'ANA MARIOTTI, EDSON DA SILVA ALMEIDA, JULIO AVELINO OLIVEIRA DE MOURA JUNIOR, SERGIO MURILO ROSA 
DA SILVA, OROZINO ANTONIO BATISTA FILHO, WILSON ROSA DE SOUZA-Procurador Jurídico:IVAN TADEU MOREIRA ESTEVES JUNIOR 
Diretora de Compras e Planejamento: LUCIMAR PECORARO MARQUES -Diretora de Orçamento e Finanças:SILVANA DE OLIVEIRA VIANNA-Diretora 
Geral:VIVIANE CESÁRIO MONTEIRO-Diretora de Controle Interno:SILVIA APARECIDA F. FAGUNDES- Diretor de Administração Patrimonial e 
Tecnologia da Informação:  CHARLES LOUIS NASCIMENTO DUMARD

PODER EXECUTIVO-PREFEITO:EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO-VICE PREFEITO: ARLINDO ROSA DE AZEVEDO-Chefe de 
Gabinete:PEDRO PAULO TORRES DE ANDRADE-Secretário de Governo: ARTHUR MARQUES FERNANDES LISBOA-Secretário de Obras e Serviços 
Públicos: ALEXANDRE VEIGA LISBOA -Secretária de Turismo:JULIANA ALVES MASSI-Secretário de Cultura e Economia Criativa: DOLORES 
REGINA DA SILVA LUSTOSA-Secretária de Desenvolvimento Econômico, Tecnologia e Inovação: DOLORES REGINA DA SILVA LUSTOSA -Secretária 
de Saúde: FABIANA CERQUEIRA DA SILVA ABREU -Secretário de Meio Ambiente: ANDRÉ DANTAS MARTINS -Secretário de Educação: DAVID DE 
MELLO SILVA-Secretário de Fazenda: CLAUDIO LUIZ DA SILVA LIMA -Secretário de Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural: JOSÉ RENATO 
ROSA DE OLIVEIRA -Secretário de Planejamento:GILVACIR VIDAL DRAIA-Secretária de Administração: LINDAURA CRISTINA TRINDADE 
NOBRE-Secretária de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos e Habitação: JEANNE MARISETE TEIXEIRA BERNARDES -Secretário de Ordem 
Pública: RENATO JOSÉ DE MATTOS FERNANDES  -Secretário de Esportes e Lazer: LUIZ FERNANDO DE PAULA ESPINDOLA - Procurador Geral do 
Município: MARCELO BASBUS MOURÃO-Controlador Geral: JÚLIO CEZAR DUARTE DE CARVALHO

Rua Cel. Manoel Bernardes, 157, Centro 



3 ANO XXVIII N° 4019
de 18 de maio de 2023



4 ANO XXVIII N° 4019
de 18 de maio de 2023

CONTRATO Nº  148/2023 
 
O Município de Paty do Alferes, torna público que assinou  
Contrato nº 148/2023, celebrado com a empresa DUARTE 
PRODUÇÕES E TREINAMENTOS LTDA, tendo como objeto 
APRESENTAÇÃO ARTÍSTICA CLAÚDIO DUARTE NO 
EVENTO “ FESTA DO TOMATE 2023”, no valor total de 
R$70.000,00(SETENTA MIL reais ), tendo prazo de vigência de07  
de junho á 11 de junho , a partir da data de sua  assinatura. 

 
 

                    Paty do Alferes, 04 de maio de 2023. 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
Prefeito Municipal 



5 ANO XXVIII N° 4019
de 18 de maio de 2023

 CONTRATO Nº  154/2023 
 

O Município de Paty do Alferes, torna público que assinou  o 
Contrato nº 154/2023, celebrado com LUCIANA DA SILVA, 
tendo como objeto ORGANIZAÇÃO E PRODUÇÃO DO 
CONCURSO CULINÁRIO FESTA DO TOMATE NO EVENTO 
“FESTA DO TOMATE 2023”     , no valor de R$ 10.900,00( dez 
mil e novecentos reais), tendo prazo de vigência de 07 á 11 de 
junho.  
 

                    Paty do Alferes, 18 de maio de 2023. 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
Prefeito Municipal 



6 ANO XXVIII N° 4019
de 18 de maio de 2023



7 ANO XXVIII N° 4019
de 18 de maio de 2023



8 ANO XXVIII N° 4019
de 18 de maio de 2023



9 ANO XXVIII N° 4019
de 18 de maio de 2023



10 ANO XXVIII N° 4019
de 18 de maio de 2023



11 ANO XXVIII N° 4019
de 18 de maio de 2023



12 ANO XXVIII N° 4019
de 18 de maio de 2023



13 ANO XXVIII N° 4019
de 18 de maio de 2023

Câmara Municipal de Paty do Alferes 

 

P O R T A R I A  Nº 029/ 2023 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PATY DO ALFERES, no uso de suas atribuições legais,  

 
R E S O L V E: 

 
Art. 1º - Nomear,  JULIA DE OLIVEIRA CONSTANCIO, Matrícula nº 
267/02 para exercer o cargo de ASSESSOR LEGISLATIVO - DAL 3, 
integrante do Quadro de Provimento em Comissão desta Câmara. 
 
Art. 2º - Fica atribuído à servidora, verba de representação no valor de 
100% (cem por cento) do seu símbolo remuneratório. 
 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos em 15 de maio de 2023. 

 

Art. 4º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 17 de maio de 2023. 
 
 

ROMULO ROSA DE CARVALHO 
Presidente 

Câmara Municipal de Paty do Alferes 

 

P O R T A R I A  Nº 030/ 2023 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PATY DO ALFERES, no uso de suas atribuições legais,  

 
R E S O L V E: 

 
Art. 1º - Nomear,  ANTONIO CARLOS VIANA DA COSTA JUNIOR, 
Matrícula nº 268/02 para exercer o cargo de ASSESSOR LEGISLATIVO 
- DAL 3, integrante do Quadro de Provimento em Comissão desta Câmara. 
 
Art. 2º - Fica atribuído ao servidor, verba de representação no valor de 
100% (cem por cento) do seu símbolo remuneratório. 
 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos em 15 de maio de 2023. 

 

Art. 4º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 17 de maio de 2023. 
 
 

ROMULO ROSA DE CARVALHO 
Presidente 

P O R T A R I A Nº 455/2023 - G. P. 
 
  
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES no uso de suas 
atribuições legais e 
 
Considerando o disposto no artigo 67 da Lei nº 8.666/1993.  
 
Considerando o memorando nº 051/2023/FMS de 10/05/2023. 
 
 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º – Designar os Servidores DIOGO TEIXEIRA DA SILVA, matrícula nº 
1503/01, CPF XXX.176.XXX-XX e ANTONIO JOSE DE BRITO MACHADO, 
matrícula nº 353/01, CPF XXX.945.XXX-XX, com observância da legislação 
vigente, para atuarem como Fiscais, no Contrato nº 141/2023, que tem por objeto 
A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ALINHAMENTO, BALANCEAMENTO E 
CAMBAGEM, em favor de M DA SILVA CURITIBA COMÉRCIO DE 
ALIMENTOS. 
 
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
 

Paty do Alferes, 18 de Maio de 2023. 
 
 
 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A Nº 456/2023 - G. P. 
 
  
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES no uso de suas 
atribuições legais e 
 
Considerando o disposto no artigo 67 da Lei nº 8.666/1993.  
 
Considerando o memorando nº 052/2023/PATYPREVI de 17/05/2023. 
 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º – Designar o Servidor MICHEL DE SOUZA ASSUNÇÃO BRINCO, 
matrícula n° 1173/01, CPF XXX.200.XXX-XX, com observância da legislação 
vigente, para atuarem como Fiscais, no Contrato nº 140/2023 e suas 
prorrogações, no âmbito do PATY PREVI, que tem por objeto SERVIÇOS DE 
CONTROLE DE PRAGAS E DEDETIZAÇÃO, CONTROLE DE POMBOS, 
DESRATIZAÇÃO E DESCUPINIZAÇÃO, A SER EXECUTADO NA SEDE DO 
PATY PREVI. 
  
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
 

Paty do Alferes, 18 de Maio de 2023. 
 
 
 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 



14 ANO XXVIII N° 4019
de 18 de maio de 2023

P O R T A R I A Nº 457/2023 - G. P. 
 
  
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES no uso de suas 
atribuições legais e 
 
Considerando o disposto no artigo 67 da Lei nº 8.666/1993.  
 
Considerando o memorando nº 053/2023/PATYPREVI de 17/05/2023. 
 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º – Designar o Servidor MICHEL DE SOUZA ASSUNÇÃO BRINCO, 
matrícula n° 1173/01, CPF XXX.200.XXX-XX, com observância da legislação 
vigente, para atuarem como Fiscais, no Contrato nº 143/2023 e suas 
prorrogações, no âmbito do PATY PREVI, que tem por objeto PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE BUFFET E LOCAÇÃO DE ESPAÇO PARA EVENTOS, COM 
FORNECIMENTO DE PRODUTOS. 
  
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
 

Paty do Alferes, 18 de Maio de 2023. 
 
 
 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A Nº 458/2023 - G. P. 
 
  
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES no uso de suas 
atribuições legais e 
 
Considerando o disposto no artigo 67 da Lei nº 8.666/1993.  
 
Considerando o processo nº 3659/2023. 
 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º – Designar o Servidor ELIVELTON MARINHO DE OLIVEIRA matrícula n° 
1272/01, CPF XXX.521.XXX-XX com observância da legislação vigente, para 
atuar como Fiscal, no Contrato nº 150/2023, que tem por objeto PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE AVALIAÇÃO MERCADOLÓGICA DE IMÓVEIS, VISANDO 
ATENDER AS NECESSIDADES DE TODAS AS SECRETARIAS. 
  
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
 

Paty do Alferes, 18 de Maio de 2023. 
 
 
 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14

